
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

MENOR PREÇO POR LOTE/ITEM Conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de 
serviço de emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP 
Brasil, de serviço com visita presencial nas cidades de Belém, 
Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, para a realização 
dos procedimentos de emissão de certifi cados; certifi cado 
digital wildcard para servidores web, com validação mínima 
de 03 (três) anos; e fornecimento de dispositivos tokens USB 
para armazenamento dos certifi cados digitais A3, conforme as 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência 
(Anexo I), a fi m de atender as necessidades dos Órgãos do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS/
PA.
DATA DA ABERTURA: 15/06/2015
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
RETIRADA DO EDITAL: O presente Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 01 de junho de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 835399

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1273/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
256/2015/SEC/EMG, de 07 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 11176 MANOEL FREITAS DE MOURA,
II - 3º SGT PM RG 13034 ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA,
III - 3º SGT PM RG 14067 PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 835023

ORTARIA Nº 1291/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 245/2015 - ADM/CMG, de 28 de abril 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO,
II - SD PM RG 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - CB PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO,
II - SD PM RG 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril  de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,29 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 835026

PORTARIA Nº 1295/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 245/2015 - ADM/CMG, de 28 de abril 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JUNIOR,
II - SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JUNIOR,
II - SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio  de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,29 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 835033

PORTARIA Nº 1302/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 556/2015 - DP2, de 14 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38267 GUSTAVO OLIVEIRA DA 
CRUZ à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38267 GUSTAVO OLIVEIRA DA 
CRUZ, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 835035

PORTARIA Nº 1303/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 554/2015 - DP2, de 14 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG DERECK ANDERSON MARTINS 
RODRIGUES à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG DERECK ANDERSON MARTINS 
RODRIGUES, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 835037

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 09
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de convite para eventos, confecção de crachá em PVC e  
cartão, pasta na cor preta tipo maleta e prisma.   
Valor Total: R$ 11.432,00
Data Assinatura: 28/05/15
Vigência: 28/05/2015 a 27/05/2015
Ata de Registro de Preço nº 09/2014/ PE nº SEAD/DGL/SR nº 
10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534             339039                      0101000000
Contratado:
Endereço: Rua Rosa arilo de Castro, nº 85-Pólo Centro, CEP 
85.863-735, Email: norskparcomercial@brturbo.com.br
Telefone: (45) 3025-2121
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 835151

CONTRATO: 09
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de convite para eventos, confecção de crachá em PVC e  
cartão, pasta na cor preta tipo maleta e prisma. 
Valor Total: R$ 11.432,00
Data Assinatura: 28/05/15
Vigência: 28/05/2015 a 27/05/2015
Ata de Registro de Preço nº 09/2014/ PE nº SEAD/DGL/SR nº 
10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534             339039                      0101000000
Contratado:
Endereço: Rua Rosa arilo de Castro, nº 85-Pólo Centro, CNPJ: 
75.431.734/0001-24
CEP 85.863-735, Email: administrativo@alvoeventos.com.br
Telefone: (45) 3025-2121
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 835157

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 366 DE 22 DE MAIO DE 2015.
Conceder aos militares, Cel Roberto Antonio Figueira de 
Magalhaes, TCEL Cassio Murilo Coelho Correira,CAP Hernan 
Oliveira Gaia,CAP Lilianne Oliveira Thiers Carneiro,CAP Oswaldo 
Baptista do Carmo Junior,ST Licinio Antonio Chaves dos 
Santos,SGT Maria do Socorro Rodrigues de Assunção,SGT Elem 
Cristina Gonçalves de Almeida,SGT Militão de Oliveira Maia,CB 
Pedro Nazareno dos Santos Modesto,CB Jardson Luiz Ferreira de 
Brito, CB Jaime Luiz Rocha Santos, SD Fabio Queiroz Rebouças 
e SD Marcelo Henrique Leite Lopes, diárias de alimentação. 
Origem: Belém-PA. Destino: Bujarú-PA. No Período: 16 à 22 de 
maio de 2015,  Objetivo:  A  fi m de Participarem da 12ª ação 
Cidadã de Santa Rita de Cássia/2015 .
RESUMO DE PORTARIA Nº 398 DE 19 DE MAIO DE 2015.

Conceder aos Militares, CAP Monica Figueiredo Veloso, SGT Jose 
da Silva Barbosa  SD Roclane Damasceno da Silva, 1,5 ( Uma e 
Meia) diárias, Origem: Belém-PA. Destino: Tucuruí No Período:  
de 14 à 15 de maio de 2015 Objetivo: A Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 399 DE 25 DE MAIO DE 2015.

Conceder aos militares TEN BM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 
e SGT BM ODACIR FERREIRA DOS SANTOS, 03 (três) diárias, 
para cada. Origem: Belém-PA. Destino: Ponta de Pedras-PA. 
No Período: 18 à 21 de maio de 2015. Objetivo: A  Serviço da 
Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 400 DE 25 DE MAIO DE 2015.

Conceder aos militares MAJ João José da Silva Junior, TEN 
Nazareno Dias de Almeida, TEN Rodrigo Martins do Vale, ST 


